
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Presa d’atto nomine Rappresentanti Lavoratori per la Sicurezza. 

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 

DECRETO n. 642  del 24/12/2020



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 
della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza 
nei luoghi di lavoro”, all’art. 47 “Rappresentante dei lavoratori per la sicurezza”, 
prevede, al comma 2, che in tutte le aziende, o unità produttive sia eletto o 
designato il rappresentante dei lavoratori per la sicurezza; in particolare, il comma 4 
del medesimo articolo prevede che, nelle aziende o unità produttive con più' di 15 
lavoratori il rappresentante dei lavoratori per la sicurezza sia eletto o designato dai 
lavoratori nell'ambito delle rappresentanze sindacali in azienda; il successivo comma 
5 stabilisce che il numero, le modalità di designazione o di elezione del 
rappresentante dei lavoratori per la sicurezza, nonché il tempo di lavoro retribuito e 
gli strumenti per l'espletamento delle funzioni sono stabiliti in sede di contrattazione 
collettiva; in ogni caso, precisa il comma 7 del medesimo articolo, il numero minimo 
dei rappresentanti di cui al comma 2, nelle unità produttive da 201 a 1.000 lavoratori 
è pari a tre rappresentanti; tale numero è aumentato nella misura individuata dagli 
accordi interconfederali o dalla contrattazione collettiva; 
Considerato che il comma 4 del suddetto art. 47 del D.Lgs. n. 81/2008 stabilisce che, 
nelle aziende o unità produttive con più di 15 lavoratori, il rappresentante dei 
lavoratori per la sicurezza è eletto o designato dai lavoratori nell'ambito delle 
rappresentanze sindacali in azienda; mentre il comma 8 prevede che, qualora non si 
proceda alle elezioni previste dai commi 3 e 4, le funzioni di rappresentante dei 
lavoratori per la sicurezza sono esercitate dai rappresentanti di cui agli articoli 48 e 
49, salvo diverse intese tra le associazioni sindacali dei lavoratori e dei datori di 
lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale; 
Considerato altresì che risulta ancor oggi vigente il CCNQ 10.7.1996; 
Visto l’art. 5 dei CCIA per la Dirigenza Medica e Veterinaria e della Dirigenza SPTA 
nonché l’art. 13 del CCIA per il personale del Comparto, siglati in data 30.12.2016 e 
ss.mm.ii., i quali hanno concordemente stabilito che “gli RLS sono complessivamente 
4, di cui almeno n. 1 dirigente”; 
Preso atto che le OO.SS. dell’Agenzia hanno nominato, con comunicazione agli atti, i 
seguenti dipendenti di ATS Brescia quali Rappresentanti dei Lavoratori per la 
Sicurezza: 
- Dott.ssa Alessandra Gregori – Dirigente Veterinario; 
- Sig. Fabrizio Tabladini – Tecnico della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di 

lavoro – Cat. D; 
- Sig.ra Francesca Gasparini – Tecnico della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi 

di lavoro – Cat. D; 
- Sig.ra Barbara Della Valle – Tecnico della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di 

lavoro – Cat. D; 
Ritenuto di prendere atto, ad ogni conseguente effetto, delle suddette nomine; 
Ritenuto, altresì, di disporre che il Servizio proponente proceda alla pubblicità 
all’interno dell’Agenzia del predetto assetto di nomine; 
Vista la proposta del Direttore del Servizio Gestione Personale e Sviluppo 
Professionale, Dott. Bruno Galetti, qui anche Responsabile del procedimento, che 
attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Dato atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri per 
l’Agenzia; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 



 
_________________________________________________________________ 

 
D E C R E T A 

 
a) di prendere atto, ad ogni conseguente effetto, per quanto in premessa 

evidenziato, delle nomine, da parte delle OO.SS. dell’Agenzia, quali 
Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza, dei seguenti dipendenti di ATS 
Brescia: 
- Dott.ssa Alessandra Gregori – Dirigente Veterinario; 
- Sig. Fabrizio Tabladini – Tecnico della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi 

di lavoro – Cat. D; 
- Sig.ra Francesca Gasparini – Tecnico della prevenzione nell’ambiente e nei 

luoghi di lavoro – Cat. D; 
- Sig.ra Barbara Della Valle – Tecnico della prevenzione nell’ambiente e nei 

luoghi di lavoro – Cat. D; 
b) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri per 

l’Agenzia; 
c) di disporre che il Servizio proponente proceda alla pubblicità all’interno 

dell’Agenzia del predetto assetto di nomine; 
d) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

e) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


